UBND QUẬN NAM TỪ LIÊM
TRƯỜNG THCS NAM TỪ LIÊM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                Độc lập – Tự do – Hạnhphúc

    Số:     / KH-THCSNTL

Nam Từ Liêm, ngày 9 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH
	Tuyển sinh lớp 6 năm học 2019-2020

         Căn cứ Điều lệ trường THCS;
Căn cứ Thông tư 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014 ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT; Thông tư 05/2018/TT-BGDĐT ngày 28/2/2018 của Bộ GD & ĐT sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014;
	Căn cứ hướng dẫn số 412/SGDĐT-QLT, ngày 29/1/2019 của Sở GD&ĐT Hà Nội v/v hướng dẫn tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2019-2020;
	Căn cứ Kế hoạch 175/KH-UBND, ngày 13/5/2019 của UBND quận Nam Từ Liêm về Kế hoạch tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2019-2020 trên địa bàn quận Nam Từ Liêm;
	Căn cứ Quyết định 4456/QĐ-UBND, ngày 4/9/2015 của UBND Thành phố Hà Nội công nhận trường THCS Nam Từ Liêm đạt trường chất lượng cao;
	Trường THCS Nam Từ Liêm xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2019-2020 của trường như sau:
A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
- Tuyển sinh đúng Quy chế, đảm bảo tính chính xác, công bằng, khách quan và thuận lợi đối với học sinh và cha mẹ học sinh.
- Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo năm rõ: tuyến tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong tuyển sinh.
- Căn cứ vào chỉ tiêu được giao và điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên của nhà trường tuyển đủ số lượng học sinh.
B. NỘI DUNG KẾ HOẠCH
I. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH:
- Tổng số: 210 học sinh (7 lớp) = 30 học sinh/ lớp (học bán trú)
II.  ĐIỀU KIỆN, PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH LỚP 6:
1. Điều kiện:
Học sinh dự tuyển bảo đảm các điều kiện sau:
- Đã hoàn thành chương trình tiểu học.
- Các phẩm chất đạt mức Tốt
- Đối với môn Toán, Tiếng Việt (Tính từ lớp 1 đến lớp 5): Có ít nhất 03/05 điểm kiểm tra cuối năm môn Tiếng Việt, Toán  đạt từ 9 điểm trở lên; 02 học kì còn lại không có điểm nào dưới 8.
- Đối với môn Tiếng Anh (Tính điểm lớp 3,4,5): 03/03 điểm kiểm tra cuối năm đạt từ 8 điểm trở lên.
2. Phương thức tuyển sinh
Năm học 2019-2020, trường thực hiện phương thức xét tuyển kết hợp kiểm tra, đánh giá năng lực (sau đây gọi chung là kiểm tra). Căn cứ vào điểm tuyển sinh ( ĐTS) để tuyển sinh. Cụ thể:

    ĐTS = Điểm xét tuyển (ĐXT)+ [điểm kiểm tra (ĐKT) x 2] + điểm ưu tiên

* Điểm xét tuyển: Căn cứ kết quả kiểm tra cuối năm các môn Toán, tiếng Việt (TV), tiếng Anh (TA) của học sinh ở 5 năm tiểu học để tính ĐXT (tính theo thang điểm 10, làm tròn đến chữ số thập phân thứ hai). Cách tính cụ thể như sau:

Điểm Toán Lớp 1,2,3,4,5 + Điểm TV Lớp 1,2,3,4,5 + Điểm TA Lớp 3,4,5
ĐXT=
13
(Môn Toán, TV tính từ lớp 1 đến lớp 5; môn tiếng Anh tính từ lớp 3 đến lớp 5)
Lưu ý: Trường hợp học sinh Việt Nam học Tiểu học ở nước ngoài về nước sẽ được quy đổi  mức xếp hạng sang điểm số ở các môn học tương đương.
* Điểm kiểm tra
	- Điểm kiểm tra: Là tổng điểm các bài kiểm tra (theo thang điểm 10, làm tròn đến chữ số thập phân thứ hai)
	- Môn kiểm tra: Học sinh dự kiểm tra năng lực 3 môn: Toán, tiếng Việt, tiếng Anh
	- Nội dung kiểm tra: thuộc chương trình giáo dục tiểu học, chủ yếu nằm trong chương trình lớp 5 hiện hành của Bộ GD & ĐT
	- Hình thức kiểm tra: trắc nghiệm khách quan kết hợp tự luận
	- Thời gian làm bài: 40 phút/môn
	- Thời gian tổ chức:  thứ Sáu ngày 07/06/2019 ( 01 buổi sáng)
* Điểm ưu tiên được tính như sau:
- Con liệt sĩ, con thương binh/bệnh binh/người được cấp giấy chứng nhận hưởng chính sách như thương binh 81% trở lên được cộng 1.5 điểm;
- Con anh hùng, con thương binh/bệnh binh/người được cấp giấy chứng nhận hưởng chính sách như thương binh dưới 81%, được cộng  1  điểm.
(Lưu ý: Thí sinh có nhiều tiêu chuẩn ưu tiên chỉ được hưởng theo tiêu chuẩn cao nhất)
* Điểm trúng tuyển: Xét theo ĐTS từ cao đến thấp đến khi đủ chỉ tiêu.
III. ĐỘ TUỔI
Tuổi của học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi (sinh năm 2008). Các trường hợp sớm/ muộn so với tuổi quy định sẽ được xem xét cụ thể.
IV. ĐỊA BÀN TUYỂN SINH
Học sinh cư trú trên địa bàn thành phố Hà Nội.
V. HỒ SƠ ĐĂNG KÝ  TUYỂN SINH
- Đơn đăng ký tuyển sinh vào THCS (theo mẫu của trường)
- Bản photo học bạ Tiểu học có xác nhận hoàn thành chương trình Tiểu học (không cần công chứng, mang theo bản chính để đối chiếu)
 - Bản photo giấy khai sinh (không cần công chứng, mang theo bản chính để đối chiếu)
- Bản photo hộ khẩu (không cần công chứng) hoặc giấy hẹn hoàn thành thủ tục nhập khẩu, hoặc giấy xác nhận cư trú tại địa bàn của công an phường
- Bản photo công chứng các loại giấy tờ để tính điểm ưu tiên.
- Bản photo (không cần công chứng) các giấy chứng nhận đạt giải các cuộc thi (nếu có, để ưu tiên trường hợp học sinh có ĐTS bằng nhau)
- 02 ảnh 3x4: ghi rõ họ tên, ngày sinh ở mặt sau ảnh
VI. THỜI GIAN TUYỂN SINH:
1. Đăng ký dự tuyển
- Phát hành và thu hồ sơ đăng ký dự tuyển tại trường THCS Nam Từ Liêm (Khu đô thị mới Xuân Phương, phường Xuân Phương, quận Nam Từ Liêm) từ ngày 22/5/2019 đến ngày 29/5/2019 (trừ Chủ nhật)
+ Sáng từ 7h30 đến 11h30,
[bookmark: _GoBack]+ Chiều từ 14h00 đến 17h30.
2. Thông báo danh sách phòng thi: 4/6/2019
3. Tổ chức kiểm tra: 7/6/2019 (Buổi sáng)
4. Công bố kết quả (ĐXT, ĐKT, ĐTS): 11/6/2019
5.Phúc khảo:
5.1. Nhận đơn phúc khảo: 13/6/2019 (Từ 7h30-17h00)
5.2. Công bố kết quả phúc khảo: 15/6/2019
6. Làm thủ tục nhập học:
Học sinh trúng tuyển làm thủ tục nhập học: từ 17/6 – 20/6/2019 tại Phòng Hội đồng nhà trường (Tầng 2, nhà A)
+ Sáng từ 7h30 đến 11h30,
+Chiều từ 14h00 đến 17h30.
7. Hồ sơ nhập học gồm:
- Đơn đăng ký nhập học (theo mẫu của trường)
- Bản chính Học bạ tiểu học.
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ (mang theo bản chính để đối chiếu)
- Hộ khẩu photo (không cần công chứng), mang theo bản chính để đối chiếu hoặc giấy hẹn đã hoàn thành thủ tục nhập khẩu của công an quận, huyện, thị xã hoặc giấy xác nhận cư trú  tại địa bàn do công an phường cấp.
- Các giấy chứng nhận ưu tiên; giấy chứng nhận đạt giải các cuộc thi (bản photo công chứng- mang theo bản chính để đối chiếu).
8. Thông tin liên hệ:
Mọi thông tin liên quan tuyển sinh, phụ huynh liên hệ với Văn phòng trường THCS Nam Từ Liêm (ĐT: 024.37653992) hoặc vào website Trường THCS Nam Từ Liêm: thcsnamtuliem.hanoi.edu.vn

Nơi nhận:
- UBND Quận
- Phòng GD&ĐT
- Lưu VP.

HIỆU TRƯỞNG
                         (Đã ký)

Hoàng Thị Yến

PHÒNG GD&ĐT QUẬN NAM TỪ LIÊM
                       			  (Đã ký)

UBND QUẬN NAM TỪ LIÊM
                       		          	  (Đã ký)

4